
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03485 

 Del: 28/04/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA ECHOES SRL (52762) FORNITURA DI N.92 SET DI CARTELLI IN FOREX DI SEGNALAZIONE DI POSIZIONE 

PER DEFIBRILLATORI DAE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA, PALESTRE SCOLASTICHE 

COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE DELLA CITTA' METROPOLITANA (CIG: ZF43AE17C7)

 

 

    LA E.Q. RESPONSABILE 

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

      Premesso che:

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

DUP, bilancio finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva,  è stato 

approvato il PEG 2022 – 2024;

 

Pag. 1 di 7 DD/2023/03485



-con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il Direttore della Direzione 

Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 

“Gestione  diretta  Impianti Sportivi”,  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  

competenze;

 

 

 

Considerato che  il  Servizio  Sport  ha  provveduto   a  partire  dal  12/08/2015  fino  al 

30/04/2023   al  noleggio di  92 defibrillatori  semiautomatici  esterni   presso impianti  a 

gestione  diretta,  palestre  scolastiche  comunali  e  palestre  scolastiche  della  Città 

Metropolitana   affidato alla Ditta ECHOES srl  P.I./C.F. 05432960481 con sede legale a 

Roma in Via Savoia n. 78;

 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha considerato la necessità di acquistare gli 

apparecchi DAE   e pertanto    con Provvedimento n. 2022/DD/10301 del 27/12/2022 è 

stata  affidata la fornitura di  n.93 defibrillatori  semiautomatici  esterni  da destinare a 

palestre scolastiche ed impianti di proprietà comunale o della Città Metropolitana  alla 

Ditta  IREDEEM S.P.A.  con   sede  legale  in  Corso  re  Umberto  n.13,  Torino (TO),  P.IVA: 

10574970017 - C.F.: 10574970017 a far data dal 01 Maggio 2023;

 

 

Considerato che nella  fornitura affidata alla  Ditta Iredeem non sono stati inclusi  set  di  cartelli  in forex di  

segnalazione di posizione per defibrillatore DAE da installare negli  impianti interessati, ulteriori  rispetto a  

quelli obbligatori ai sensi della vigente normativa;

 

Considerato  che la segnaletica presente, ancorché non obbligatoria, contribuisce ad aumentare la sicurezza 

degli utenti in quanto aumenta l’accessibilità ai defibrillatori riducendo i tempi per la loro individuazione;

Pag. 2 di 7 DD/2023/03485



 

Ritenuto pertanto di poter riutilizzare la cartellonistica già esistente del precedente appalto chiedendo alla 

Ditta Echoes srl un preventivo per la fornitura di n.92 set, ciascuno comprensivo di n.5 cartelli,  in forex di  

segnalazione di posizione per defibrillatore DAE; 

 

Visto l’allegato  preventivo  parte integrante e sostanziale del presente atto acquisito con   Prot. n. 128124 del 

19/04/2023 con il quale la Ditta Echoes srl offre per la fornitura di n.92 set, ciascuno comprensivo di n.5 

cartelli di segnalazione di posizione per defibrillatore DAE un importo pari a € 1.971,01 oltre iva di legge ,cifra 

ritenuta congrua;

Considerato  che  l’acquisto  dei  cartelli  dalla  ditta  Echoes  srl  consente  all’Amministrazione  Comunale  un 

risparmio sul servizio di posa in opera, oltre allo sconto praticato dalla stessa ditta sui prezzi di listino nella  

misura del 20% come risulta dal preventivo allegato parte integrante;

Visti:

 

-  l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede l’affidamento  diretto per servizi e forniture 

di importo inferiore a € 139.000,00;

-   il comma 130 dell’art.1 della  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio dello Stato),  mediante il quale è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed è stata innalzata la soglia da  

€ 1.000 a € 5.000 che consente alle Amministrazione Pubbliche di provvedere agli acquisti di beni e servizi  

senza l’obbligo di ricorrere al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e ad altri mercati 

elettronici o piattaforme telematiche;

 

Ritenuto pertanto di affidare alla suddetta Ditta la fornitura la fornitura di n.92 set, ciascuno comprensivo di 

n.5 cartelli di segnalazione di posizione per defibrillatore DAE  installati nelle palestre scolastiche ed impianti 

di proprietà comunale o della Città Metropolitana   per un importo di € 2.404,63 compresa iva 22% ;

 

Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente   

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Pag. 3 di 7 DD/2023/03485



 

 

Ricordato infine:

 

-che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Paolo Sammarone Responsabile 

E.Q. Gestione diretta impianti sportivi e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che 

riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

 

-- che il DURC della Ditta ECHOES SRL   richiesto in data 06/04/2023    risulta REGOLARE

 

-che il CIG assegnato alla presente procedura  è:ZF43AE17C7;

 

   Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di € 2.404,63 compresa iva 22% sul Cap. 23/30875;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla Ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016;

 

 Visto il D.lgs n. 50/2016;

 Vista la L.R.T. 38/2007 ed  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 Visto il vigente Regolamento del Servizio  di Economato e Cassa e delle spese in economia;

       Visto l’art. 23  del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

       Visto  l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;

 

Pag. 4 di 7 DD/2023/03485



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare alla Ditta Echoes srl  (C.B.52762), con sede legale in Via Savoia n .78, Roma C.F./P.I 05432960481, 

la  fornitura di  n.  92 set  di  5  cartelli  ciascuno in forex di  segnalazione di  posizione per  defibrillatore DAE  

installati   nelle palestre scolastiche ed impianti di proprietà comunale o della Città Metropolitana    per un 

importo di € 2.404,63 compresa iva 22% ;

 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.404,63   compresa iva 22% sul Capitolo 23/30875    dove esiste la 

necessaria disponibilità. 

 

3) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Francesco Paolo Sammarone  Responsabile della 

E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport.

 

4) di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla    sul Profilo 

del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del D.  Lgs. 50/2016.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVOScan2023-04-21_081752.pdf - 00ef9da664bd72f37bbc3728e3889cb608879fc0284754b984a0bb134b0bfe87

Pag. 5 di 7 DD/2023/03485



Firenze, lì 21/04/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 30875 2023/6215 € 2.404,63 52762 - ECHOES SRL

Firenze, lì 28/04/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/03485



Data Esecutività: 28/04/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 28/04/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 28/04/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/03485


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/03485

